---

gratia nec facimus nec patimur vel decimam partem earum rerum, quas ipsi faciunt et patiuntur, vel mortem subire parati, ut daemoni serviant et hominibus nocant, maxime autem vicario Christi et successori sancti Petri. Omnes in maxima sunt exspectatione concilii generalis (de catholicis loquor) et continuo Deum precantur, ut ecclesiae reformatio sincere incohetur, utque Deus iis, qui tam multis morbis laborant, veros medicos et patres animarum mittat, antequam omnia pessimum per speculatori caecos et canes mutos<sup>1</sup> et per eos, qui opus domini faciunt negligenter<sup>2</sup>. Deus misereatur nostri et benedicat nobis<sup>3</sup>. Amen. De fratribus et collegiis nostris alias copiosius scribam. Omnia vero sapientum iudicio submissa sunt. R. V. pro me et pro tota sancta ecclesia Deum precari dignetur. Ingolstadio 4. Martii 1559.

Servus et filius in Christo Petrus Canisius.

† Admodum reverendo in Christo patri, patri magistro Hieronymo Natali, theologo Societatis Iesu. Romae.

<sup>a</sup> Ita ap. prius; medici?

<sup>b</sup> fratlli ap. prius.

<sup>1</sup> Is. 56, 10.

<sup>2</sup> Cf. Ier. 48, 10.

<sup>3</sup> Ps. 66, 2.

## 338.

## CANISIUS

## IACOBO LAINIO,

praeposito generali Societatis Iesu.

Augusta Vindelicorum II. Martii 1559.

Ex apographo, sub a. 1860 a P. *Iosepho Boero S. J.* scripto, quod postea cum autographo, in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I.“ 55—872 posito, collatum est.

Particulam posuit *Sacchinus*, Can. p. 157. Quae ex eodem a P. *Petro Hugone S. J.* transcripta est in cod. monac. „Lat. 1606“ f. 94<sup>a</sup>. Quae vero in hoc codice sequuntur („Fuit haereticus, Andreas opinor“ — „sub aspectum eadunt“) nequaquam Canisii verba — id quod Hugo opinabatur — sunt, sed *Sacchini*; cf. eundem, Can. p. 157—158. In eundem errorem lapsi sunt *Giac. Fuligatti S. J.* (*Vita del P. Pietro Canisio [Roma 1649]* p. 75—76), *Python* (l. c. p. 159—160), *Riess* (l. c. p. 275). Eandem illam particulam posuerunt latine *Python* (minus accurate) l. c. p. 159, italice *Fuligatti* l. c. p. 74—75, gallice *Daurignac* l. c. p. 208—209, germanice *Riess* l. c. et *Janssen* l. c. IV, 409 etc. Epistula usus est etiam *Boero*, Can. p. 203—207.

*Canisii iter et domicilium augustanum. Cum proceribus multum temporis in con-  
viriis et colloquiis consumere cogitur. Collegium in Polonia instituendum. Difficile  
est, in aulis praelatorum italorum degere. Protestantes Sociis et ipsi Canisio hor-  
renda affingunt; sed tanto magis diligendi sunt. Collegium pragense; domus pauperum  
illuc institutetur; ex Oribino molestiae oriuntur. Collegium ingolstadiense laborat; huius  
rector earthusiam ingressus, sed redire paratus. Ireneas hanc ita facile ad vota So-  
cietatis admittendi. Canisius operam narrat caesari et episcopis reformationem medi-  
tantibus. Contra pontificem a caesare dissidentem etiam catholici „cornua erigunt“. Protes-  
tantismus in dies crescit. Novus „Index“ in Germania neque promulgabitur  
neque observabitur. Orationes in obitum Caroli V. et Mariae, Angliae reginae, a  
Sociis habitae.*

†

Pax Christi IESV nobiscum Reuerende pater praeposite

Quo die Petricovia discessi, postremas in Polonia scripsi de exitu Comitiorum; die nimirum 10 februarii. Post 20. autem perveni Pragam, ubi exacto quatriduo cum fratribus, intra dies octo Ingolstadium<sup>a</sup> accessi, inde demum Augustam, cum iam praeter spem abiissent P. Lanoyus et Doctor Covillonius, quos nondum ego post redditum vidi<sup>1</sup>. Et Ingolstadii<sup>b</sup> quidem socium itineris P. Dominicum<sup>2</sup> reliqui, quocum incolumis redii; summa summo Deo semper gloria.

Vensor interim Augustae non procul ab aedibus Cardinalis, qui me suis cupit fovere sumptibus, iubetque cuncta subministrari mihi et puerō Wolphango<sup>c</sup> [?] necessaria. Is Germanus est, ad litteras parum idoneus; Pragae nostris etiam in Collegio molestus, quod obedientiae iugo se admodum aegre accommodaret, quamquam noster esse et dici

<sup>a</sup> Ingostadium *apogr.*      <sup>b</sup> Ingostadii *ap.*      <sup>c</sup> Sic *ap.*; Wolphango?

<sup>1</sup> Hi a Ferdinandō I. litteris 20. Ianuarii 1559 datis Ingolstadio Augustam venire iussi erant (*O. II. Hopfen*, Kaiser Maximilian II. und der Kompromisskatholizismus [München 1895] p. 337).      <sup>2</sup> Menginum.

velit, qui denique ab initio id expetivit, ut mihi in peregrinando minister adesset. Itaque cum negotium nostris facesseret, atque in huius instituti nostri disciplina parum aut nihil proficeret, factus est tandem uoti compos, sic volentibus etiam Pragae fratribus, in ministrando quidem fidus et sedulus: quem si R. P. T. mihi permittendum putabit, utar illius opera, non [ut] velut noster, sed uti famulus adsit, eoque lubentius, quod aegre locum ex nostris aliquis inveniret, si me comitaretur euntem ad istos Magnates, quibuscum et in conviviis et in colloquiis horae multae sunt consumendae. Nostis enim patriae consuetudinem et temporis corruptelam. Dominus Iesus in suam vertat gloriam nostros ubique conatus.

Non repetam de rebus Polonicis nisi duo: alterum expectari a Gnesnensi Archiepiscopo<sup>1</sup> responsum vestrum de fundando statim Collegio, praemissis initio duobus velut eius rei praecursoribus, quos desiderat vehementer. Ego P. Lanoyum eo mittendum saepe iam monui, quem brevi Provincialem in Polonia forte videremus, Christo propitio. Expecto responsum et ego, ut habeam quod optimo Praesuli secundum fidem datam illico scribam. Alterum illud est, difficilem videri provinciam in aulis italicis uersari, multaque perpetienda esse iis, qui Legatis Apostolicis, ut nunc sunt tempora, adiunguntur, ut saepe domi magis quam foris nostri in patientia exerceantur. Quare magno et invicto spiritu instructos esse decet, qui inter aulicos vivunt ita familiariter, etiamsi nihil accederet incommodi in longa et difficiili peregrinatione, praesertim ubi ad schismaticos venitur.

Benedictus Deus<sup>a</sup>, qui nostros in Polonia, Bohemia et Germania conspicuos reddit, adeoque palam exosos haberi vult apud sectarios, ut nusquam non blasphemant in nobis nomen Domini<sup>2</sup>. De me scribunt Lutherani non exigua crimina, quibus obscurant nominis, quam neque capto, neque defendo, auctoritatem<sup>3</sup>. Jesuitarum odio flagrant omnes sectarii; his affingunt horrenda; fortasse a verbis et contumeliis brevi ad flagra et vulnera deventuri. Utinam eos impensius diligamus<sup>b</sup> ob charitatem, quam illi traducunt nos per calumniam: digni sunt certe, qui etiam persequentes amentur propter blhristi sanguinem et amorem, tum quia plerique nescientes peccant<sup>4</sup>.

Iam quod ad Pragense Collegium spectat, gratias ago divinae bonitati, quae nostros illic consolatur et tuetur, etsi primordia quidem eius Collegii, ut fit, hactenus aegre procedant, praesertim ob difficultatem proventuum, qui nostris proveniunt ex monasterio Oibinensi. Visum est autem in illo transitu nihil novi admodum moliri, tum quod

<sup>a</sup> Dominus *Sacch.*

<sup>b</sup> Utinam impensius nos diligamus illos *Sacch.*

<sup>1</sup> Ioanne Przerembski.      <sup>2</sup> Is. 52, 5. Apoc. 16, 9 etc.

<sup>3</sup> Scribebant, a Canisio Maximilianum regem apud Ferdinandum patrem falso accusatum esse; Canisium a. 1557 Moguntiae cum abbatissa quadam stuprum fecisse etc. V. infra, monum. 155. 136.      <sup>4</sup> Cf. Matth. 5, 44. Luc. 23, 34 etc.

Augustam properarem, Caesari satisfacturus, tum quod constitutum esset tempus non multo post festum Paschatis, quando praesente P. Victoria Commissarii exequerentur, quae ad Oibinensium bonorum administrationem nostris commodam spectant. Itaque P. Victoriae scripsi, ut quae apud Caesarem nuper est exorsus, cum Caesaris consiliariis in hoc destinatis absolvat, eoque redeat Pragam. Convenit tamen Archiducem, cui Rectorem Paulum<sup>1</sup> hactenus ignotum, resque alias nostris necessarias commendavi. Inventa est ratio, qua theologia lectio restitueretur; de Logica etiam spem mihi bonam fecerunt. Laborant graviter de redimenda domo, non in nostrorum quidem, sed pauperum gratiam<sup>a</sup>: hoc nomine magnam pecuniae summam pendent, si succedet institutum. Rector suum munus obit egregie, multumque iuvat fratres, communicatis iam huic, iam illi exercitiis spiritualibus. Praecipua difficultas residet in administratione Oibenensis monasterii, quam facile in christo vineamus, mortuo semel decrepito illo sene qui non parum interim nostros exercet cohabitantes<sup>2</sup>. Deinde cum designati, quos dixi, Commissarii paullo post insipient omnia, et Caesaris nomine iudicabunt, molestiam nostris haud parvam Deo favente auferent. P. Victoriae scribo, ut commode tractet animos, nec statim ea, quae optima iudicat, extorquenda putet; etiam patiendo vincitur, et paulatim itur longius. dominus providebit, nec deseret suos.

De Ingolstadiensi Collegio plura scribebam, si mecum egisset P. Lanoyus, quem hic expecto, et fortasse ad Paschatis usque festum Augustae retinebo, praesertim quod in arduis rebus consilio illius uti habeam, et Hispani simul et Itali tali egeant confessario, sicut et iudicat Cardinalis<sup>3</sup>.

Si non scriptum est hactenus de M. Thoma Lentulo, qualem se Ingolstadii et postea se gesserit, faciam ut breui scribat P. Lanoius

<sup>a</sup> Sic, vel: non nostrorum etc. gratia; non in nostrorum etc. gratia ap.

<sup>1</sup> Hoffaeum. De Ferdinandō archiduce in \*litteris historicis „professae domus“ S. J. romanae exeunte a. 1558 datis scribitur: „Religionem catholicam summopere diligit, ac, ut ait, paratus est in eius auxilium sanguinem effundere. Pragensibus nostris familiarissime utitur corumque protectionem in se suscepit“ (Ex apographo antiquo).

<sup>2</sup> Balthasar Gottschalk unicus in Oybino supererat monachus coelestinus. In \* „Historia fundationis Collegij Pragensis“, a. 1588 ex eodem collegio Roman ad Claudium Aquavivam praepositum generalem missa, haec asseruntur: „Per aliquot annos Monasterium [oybinense] a nostris inhabitatum, Cultus Dei peractus, et quicquid ferme pertinebat ad animarum Curam in Pagis Monasterio subiectis (quantum per Zittauenses, et Rusticos Lutheranos licebat) praestitum est. Hoc insuper ipso tempore Fr. Balthasar Monasterij Prior, qui superstes erat una cum nostris in Monasterio mansit, ac praeccipuum retinuit gubernationis Iurisdictionem, . . . donec mense Januario 1559. migrante D. Priore Zittaniam, tota Monasterij gubernatio, in spiritualibus et temporalibus P. Hurtado Peretio, tanquam oybinen. Rectori tradita est“ (Cod. „Austr. Fund. III.“ f. 221. Cf. etiam Schmidl I. c. I, 132—133).

<sup>3</sup> Hispani et Itali maxime in aula et comitatu Ferdinandi caesaris erant.

quocum deliberare certum est, quid huic collegio congruat maxime. Collabitur scholae institutum, nostri peius quam solent, audiunt; sed remedium spero non defuturum Domino fauente, cum inter nos de omnibus transigemus. Hoc unum addam de M. Thoma, quem Ratisbonae conueni, ubi meum spectabat aduentum, alienum esse factum ab Instituto Carthusiano, cuius cognitas iam in Germania corruptelas exhorret<sup>1</sup>, et redditum ad nos pollicetur ut primum a me fuerit reuecatus<sup>2</sup>. Reuocauit Ingolstadium, ubi probabitur animi illius constantia atque sinceritas. Multis cum illo egi priusquam huc permoueretur, ut se nobis restitueret atque permetteret totum. Quod si faciet quod promissit [sic], Ingolstadii tamen Rectoris<sup>a</sup> munus nescio quam utiliter et sibi et aliis administravit<sup>b</sup> [?]. Sed ad tempus illic degere poterit, quoad certius aliquid de illo statuetur. Pragae requirunt fortes christi milites<sup>3</sup>. Dominus suggesteret consilia ut spero, salutaria.

Hic uenit in mentem (loquor expertus) permagni referre ut Germani non ita cito ad edenda Societati<sup>c</sup> [?] uota admittantur. plures audiui, qui dicant saepe displicuisse quod uouerint, aut quod non magis premeditate et prudenter uouerint, tum rejiciunt non obscure culpam in eos, qui ad uouendum pellexere, aut inuitarunt cum aliqua authoritate. Scio cautum esse nostris constitutionib. ne id fiat: tantum ut fiat diligenter quod par est rogo, alioquin<sup>d</sup> perpetua quaedam lucta his manet cum jugo obedientiae praesertim si qui naturam ferociorem adferunt, et spiritu uacant<sup>4</sup>.

<sup>a</sup> Retori apogr.      <sup>b</sup> Sic ap.; sed malim legere: administrabit.

<sup>c</sup> Sic ap.; sed legendum videtur: Societas.      <sup>d</sup> aliquin ap.

<sup>1</sup> Verbo „Germania“ hic, ut mihi videtur, Germania superior significatur; quam loquendi rationem non solum Canisius (e. g. supra p. 349), sed etiam Polaneus in litteris ad Canisium datis (vide e. g. Polanci epistulas 30. Maii, 25. et 28. Augusti, 14. Octobris [ep. altera] 1559 datis) sequebatur. Certe saeculo XVI. ordo carthusianus in Germania inferiore pulcherrimos proferebat flores virtutum (vide e. g. Can. Epp. I, 36—37. 122—123 etc.). Ceterum facile fieri poterat, ut Lentulus, cum longe maioris sanctitatis, quam quae in Societate Iesu esset, inveniendae spe carthusiam aliquam ingressus disciplinam religiosam illic a primaevō rigore nonnihil degenerasse videret, „corruptelas“ in ea re cerneret „exhorrendas“.

<sup>2</sup> Ex his verbis colligitur, quod usque adhuc incognitum erat: Thomam Lentulum, collegii ingolstadiensis primum rectorem, Ingolstadio discessisse, ut ordinem carthusianum ingredieretur. Interdixerat quidem Paulus III. litteris apostolicis 18. Octobris 1549 datis, ne quis votis sive sollemnibus sive simplicibus tantum in Societate nuncupatis ad alium ordinem religiosum transiret nisi praepositi generalis vel sanctae sedis permisso; sed carthusianum ordinem ab hac prohibitione perspicuis verbis excepterat. Quae Pius IV. anno 1561 confirmavit (*Institutum Societatis Iesu* I, 209. 663. *Synopsis Actorum S. Sedis* in causa Societatis Iesu 1540—1605 [Florentiae 1887] p. 27—28). *Ayricola* (l. c. Dec. 2, n. 132) scribit Lentulum „valetudinis causa locum mutare coactum esse“.      <sup>3</sup> 2 Tim. 2, 3.

<sup>4</sup> S. Ignatius monuit, ne, qui sacra „exercitia“ alteri traderet, eum ad religiosam vitam capessendam hortaretur (*Liber Exercitorum*, adnot. 15). Idem ipsis

Constituerat Cardinalis<sup>1</sup> mihi concionandi munus imponere<sup>2</sup>; postea visum est, satius fore, si ad Episcoporum animos commode tractandos me totum converterem. Imperator ad causam religionis tractandam me potissimum evocavit<sup>3</sup>: in ea nihil experimur difficilius, quam hoc inter Pontificem et Caesarem dissidium<sup>4</sup>. Nec videmus tollendi huius dissidii remedium; ad Principes relata res est; ex his Electores Moguntinus<sup>5</sup> et Trevirensis<sup>6</sup> adsunt; Coloniensis<sup>7</sup> propediem expectatur. Accedunt Archiepiscopus Salisburgensis<sup>8</sup> et Bavariae Princeps: reliqui desiderantur.

Ad discessionem quam multi, Deus bone, inclinant; nec desunt ex catholicis (Praelatos excipio), qui et cogitent et spargant de armis adversus Pontificem suscipiendis. Eriguntur cornua, quod non sine dolore dixerim, adversus sanctam Sedem: Velut sat negotii non sit cum Turcis et Haereticis. Qua in re per Christum rogo, ut Patres et fratres omnes Dei misericordiam pro Germanis et Imperio saepe et multum implorent, hosque conatus Sathanae impediant.

Nunc ad Reformationis causam Archiepiscopi animum adiecerunt<sup>9</sup>. Cardinalis meam hic operam praecipue necessariam putat. De successu eorum quae obtigerint, scribam. Satis coniunctos experimur animos in religione defendenda: sed desunt interim summis illis Germaniae antistitibus (quod ipsi quoque fatentur) consiliarii et theologi. Excreverunt zizania, suffocatur triticum<sup>10</sup>, abundat iniquitas<sup>11</sup>, fides vix apud paucos manet, qui velint et ausint et possint se murum opponere pro domo Israel<sup>12</sup>. Hoc vero Episcopos desperantes reddit. Hostes religionis vident, sentiunt et pati coguntur sacrilegos; nec est Rex in Israel<sup>13</sup>; magis ac magis grassantur in dies haereticici.

Societatis „Constitutionibus“ praemisit „Examen“, in quo summarie, quid Societas spectet et quae onera in ea subeunda sint, comprehenditur; quod „Examen“ omnibus Societatem ingredi volentibus proponi inssit. Praeterea statuit: Neminem ad vota facienda ullo modo compellendum esse ante absolutum biennium; sexto quoque huius biennii mense litteras apostolicas et regulas Societatis a noviciis legendas esse; si quis autem „sponte ex sua devotione“ ante expletum biennium vota nuncupare vellet, conveniens esse, ut sine superioris facultate id non faceret; nec tamen quemquam propter haec „vota devotionis“ ante usitatum tempus ad professionem admitti vel pro „scholastico approbato“ haberet etc. (Ex. c. 1, n. 12. 13 et decl. A. E.; Constit. P. 3, c. 1, decl. T). <sup>1</sup> Augustanus.

<sup>2</sup> Ioannes Fabri O. Pr., ecclesiae cathedralis augustanae contionator, 27. Februarii 1558 Augustae mortuus erat.

<sup>3</sup> Rei gestae modum certe excedit Boero, cum de Ferdinando I. scribit: „Si abbandonò interamente nelle mani del servo di Dio [Pietro Canisio], lui consultando in ogni affare più delicato, e a lui rimettendo l' esame e il giudizio delle materie da proporsi e ventilarsi nella dicta“ (Canisio p. 207). <sup>4</sup> V. supra p. 226<sup>3</sup>.

<sup>5</sup> Daniel Brendel de Homburg.

<sup>6</sup> Ioannes a Petra (von der Leyen).